様式第４号（第５条関係）

いなべ市議会意見交換会実施報告書

令和６年３月２９日

　いなべ市議会議長　様

いなべ市議会議員　　伊藤　三保

　下記のとおり、いなべ市議会意見交換会を実施したので、報告します。

 開催日時 令和６年３月２５日　18時00分 ～ 19時30分

開催場所 NPO法人快生教学会（えんむすび多目的室）

出席議員 位田まさ子、片山秀樹、原田敬司、伊藤三保

団 体 名 特定非営利活動法人快生教学会

参加人数 　４人

テ ー マ 福祉・介護人材の確保及び育成について

意見交換の内容

（要点記録）

①　介護報酬の改定があり、通所介護は上がるが、訪問

介護が下がることになり、訪問介護を休止せざるを得

ない状況。

②　最低賃金が上がるのに、介護報酬が上がらない。

③　人件費、諸経費はかかるのに、補助金、委託金は変

わらない。

　以上の懸案により、高齢化率が上がっていくのに、事

業所が潰れていく。

　介護人材育成のため、入門、初任者、実務者研修があ

り進めたいが、高額の費用がかかるので補助をつけるこ

とはどうか。

　福祉委員会がもっと役割を果たしてほしい。そのため

に生活支援コーディネーターも動く必要がある。

　今回オープンする温水プールに行くにも、交通手段が

ない。

みんなの声カフェについて、

「いいものを作ってくれた。

議会が近くなった。」と言っ

ていただいた。

以上